

Bildningsförvaltningen  
Kristofer Fagerström

Utbildningsnämnden

## **Svar på revisorernas uppföljande granskning av lämnade rekommendationer 2021-2022 avseende ”Samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa”**

### **Ärendet**

Revisorerna (i det följande PwC) har på uppdrag av kommunens förtroendevalda revisorer genomfört en uppföljning av lämnade rekommendationer för åren 2021-2022. UN har sedan tidigare besvarat revisorernas synpunkter avseende ”Granskning av digitalisering i grundskolan (2022), UN 2024/0292.

Detta svar avser således enkom ”Granskning av samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa (2021)”. Noterbart är att denna granskning även omfattar socialnämnden som antog ett svar i juni 2024 (SN 2024/0115).

### **Bildningsförvaltningens förslag till beslut**

#### **Utbildningsnämndens beslut**

- 1) Utbildningsnämnden tar del av tjänsteutlåtandet ”Svar på revisorernas uppföljande granskning av lämnade rekommendationer 2021-2022 avseende ’Samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa’”
- 2) Utbildningsnämnden antar förslaget ”Yttrande över revisorernas uppföljande granskning av lämnade rekommendationer 2021-2022 avseende ’Samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa’”

### **Bakgrund**

PwC genomförde 2021 en granskning av samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa. Granskningen avsåg utbildningsnämnden och socialnämnden. Efter granskningen anmodades nämnderna att genomföra följande åtgärder (”lämnade rekommendationer”):

- a) säkerställa att strukturer, riktlinjer och rutiner är kända bland verksamheternas medarbetare.
- b) säkerställa kartläggning och analys av inkomna orosanmälningar för att urskilja eventuella samband och orsaker avseende till exempel

Bildningsförvaltningen  
Kristofer Fagerström

- orosanmälningar och personalens anmälningsbenägenhet för att kunna utvärdera huruvida rutinen för orosanmälan är tillräcklig.
- c) säkerställa att årliga informationsträffar genomförs på samtliga enheter, för att informera personal inom skolan om socialtjänstens arbete med barn och unga. Detta framstår som särskilt angeläget eftersom det beskrivs att tröskeln för att göra en orosanmälan är hög.
  - d) ta del av information/utbildning avseende ansvaret för det förebyggande arbetet för barn och unga som riskerar att fara illa.
  - e) bör utveckla en systematisk och strukturerad uppföljning, utvärdering och återrapportering med bäring på barn och ungas uppväxtvillkor/arbetet för barn och unga som riskerar att fara illa, vilket är en viktig förutsättning för att kunna vidta aktiva åtgärder.

2024 genomförde PwC en uppföljning av ovan lämnade rekommendationer. I uppföljningen konkluderade PwC att socialnämnden och utbildningsnämnden *"inte helt säkerställt att tillräckliga åtgärder har vidtagits utifrån de brister och rekommendationer som har lämnats i de tidigare granskningarna"*<sup>1</sup>.

Av detta skäl anmodade PwC utbildningsnämnden och socialnämnden i Danderyds kommun att:

- 1) "Styrelse/nämnd säkerställer att de, i formell mening, tar del av samt behandlar revisionsrapporterna samt tar ställning till de brister samt rekommendationer som lämnats".
- 2) "Styrelse/nämnd följer upp och säkerställer att beslutade åtgärder är/blir genomförda. Detta genom att tydliggöra när i tid beslutade åtgärder ska vara genomförda samt löpande säkerställa framdrift i de olika delarna och att styrelse/nämnd även får en slutredovisning när åtgärderna är verkställda".

### **Bildningsförvaltningens utredning**

Bildningsförvaltningen konstaterar att utbildningsnämnden i juni 2024 (UN 2024/0292) i formell mening tog del av revisionsrapporten "Lämnade rekommendationer under åren 2021-2022". Därmed anses den första delen av PwC:s rekommendationer (se punkt 1 ovan) vara uppfylld.

För den andra delen (se punkt 2 ovan) kommenterar bildningsförvaltningen i det följande varje enskild rekommendation (se punkter "a-e") utifrån den bedömning som PwC har gjort.

### **Bildningsförvaltningens bedömning av revisionens lämnade rekommendationer**

---

<sup>1</sup> Missiv - Uppföljning av lämnade rekommendationer år 2021-2022

Bildningsförvaltningen  
Kristofer Fagerström

- a) *Säkerställa att strukturer, riktlinjer och rutiner är kända bland verksamheternas medarbetare.*

PwC anför i sin rapport att denna rekommendation är *uppfylld*. Av detta skäl lämnas rekommendationen okommenterad.

- b) *säkerställa kartläggning och analys av inkomna orosanmälningar för att urskilja eventuella samband och orsaker avseende till exempel orosanmälningar och personalens anmälningsbenägenhet för att kunna utvärdera huruvida rutinen för orosanmälan är tillräcklig.*

PwC anför i sin rapport att denna rekommendation är *delvis uppfylld*.

Av sekretesskäl kan inte bildningsförvaltningen göra en sammanställning och en analys av samtliga inkomna orosanmälningarna till socialtjänsten.

Socialförvaltningen anför i sitt svar på uppföljande granskning av lämnade rekommendationer att ”statistik sammanställs årligen gällande inkomna orosanmälningar ur flera olika aspekter. Dessa redovisas och diskuteras vid avdelningsmöten samt avdelningarnas planeringsdagar. I uppföljningen har detta verifierats via genomgång av sammanställd statistik över anmälningar och ansökningar, som sträcker sig över åren 2021-2023. Dessa diskuteras också på gemensamma samverkansmöten mellan skolan och socialförvaltningen”<sup>2</sup>.

Som framgår under punkt ”e” (se nedan) planeras det för nämndsövergripande<sup>3</sup> möten på presidienivå framgent. Inom ramen för detta samarbetsforum finns möjligheten till analys av olika områden däribland exempelvis orosanmälningar i förhållande till anmälningsbenägenhet.

- c) *säkerställa att årliga informationsträffar genomförs på samtliga enheter, för att informera personal inom skolan om socialtjänstens arbete med barn och unga. Detta framstår som särskilt angeläget eftersom det beskrivs att tröskeln för att göra en orosanmälan är hög.*

PwC anför i sin rapport att denna rekommendation är *delvis uppfylld*.

Av tidigare svar till PwC framgår att ”socialförvaltningen ska delta på en arbetsplatsträff på varje skola och varje år, där samtliga medarbetare deltar”<sup>4</sup>. Socialtjänstens medarbetare ansvarar för innehållet i informationen i dessa informationsträffar.

Som framgår av socialnämndens svar (2024-06-11) till lämnade revisionsrekommendationer ”gällande samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa har *riktlinjer och rutiner tagits fram. Information har skett genom återkommande informationstillfällen t ex på rektorsmöten där socialtjänstens medarbetare deltagit*. Rutinen beskriver hur deltagande,

---

<sup>2</sup> Uppföljning av lämnade rekommendationer 2021-2022 PwC, sid 13.

<sup>3</sup> Utbildningsnämnden, socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden

<sup>4</sup> UN 2022/0555

Bildningsförvaltningen  
Kristofer Fagerström

information och samverkan ska ske. Information har skett på socialnämnden samt utbildningsnämnden"<sup>5</sup>.

Utöver ovan nämnda årliga informationsträffar ansvarar även skolornas rektorer för att terminsvis bjuda in socialtjänstens medarbetare till skolornas elevhälsoteam.

- d) ta del av information/utbildning avseende ansvaret för det förebyggande arbetet för barn och unga som riskerar att fara illa.*

På utbildningsnämndens sammanträde 2023-09-26 närvarade verksamhetschef för skola (Maria Weståker) och avdelningschef för familjeavdelningen socialförvaltningen (Åsa Wallén). De informerade utbildningsnämnden om samverkan med socialförvaltningen, bland annat avhandlades orosanmälningar, familjerätt, socialtjänstens uppdrag et cetera.

Utbildningsnämnden har löpande (terminsvis) informerats om hur bildningsförvaltningen arbetar för att främja skolnärvaro och motverka skolfrånvaro. På utbildningsnämndens sammanträde 2023-09-26 informerades utbildningsnämnden om "Projekt främja skolnärvaro". Projektet som utgår från skolsociala team är ett samarbete mellan skola och socialtjänst och syftar till att elever med upprepad eller längre frånvaro ska öka sin närvaro i skolan. Projektet finansieras genom statsbidrag. På utbildningsnämndens möte 2024-04-24 informerades utbildningsnämnden om det aktuella läget avseende skolfrånvaro/skolnärvaro. Informationen inbegrep såväl aktuell data och statistik om frånvaro samt hur bildningsförvaltningen och skolorna arbetar för att motverka frånvaro och främja närvaro. Denna information kommer även fortsättningsvis att ges terminsvis.

Inom ramen för det nämndövergripande samarbetet mellan utbildningsnämnden, socialnämnden och kultur- och fritidsnämnden (se punkt "e" nedan) kommer utbildningsnämnden att informeras/utbildas om ansvaret för det förebyggande arbetet för barn och unga som riskerar att fara illa.

- e) bör utveckla en systematisk och strukturerad uppföljning, utvärdering och återrapportering med bäring på barn och ungas uppväxtvillkor/arbetet för barn och unga som riskerar att fara illa, vilket är en viktig förutsättning för att kunna vidta aktiva åtgärder.*

PwC anför i sin rapport att denna rekommendation är *delvis uppfylld*.

När barn- och ungdomsstrategin avslutades som projekt vid årsskiftet 2022–2023 påbörjades en arbetsprocess för hur den gemensamma (nämndövergripande) strategin för arbete med barn och ungdomar i Danderyds kommun ska hanteras. Under 2023 utvecklades

---

<sup>5</sup> SN 2024/0111

Bildningsförvaltningen  
Kristofer Fagerström

samarbetsformerna och en första återgivning till nämnderna är planerad att äga rum under hösten 2024.

Styrgruppen inklusive förvaltningsdirektörer samlas i augusti 2024 för att slutligen bestämma formerna för de kommande mötena mellan de olika nämndernas presidier. Avsikten med de nämndövergripande mötena är att informera om det arbete som har genomförts under det senaste året, ge en gemensam bild av livsvillkoren för barn och ungdomar i Danderyds kommun samt identifiera utvecklingsområden. Eventuella förslag till satsningar eller förändringar kan också lyftas på dessa möten.

Ett annat viktigt arbete som syftar till att identifiera barn och ungdomar som riskerar att fara illa sker inom samarbetet *SSPF – skola, socialtjänst, polis, och fritidsgårdar*. Samverkan sker efter samtycke från vårdnadshavare. Konstellationen träffas var tredje vecka och fattar beslut om hur man ska samverka kring barn och ungdomar som riskerar att fara illa. Detta samarbete kommer bedrivas tillsvidare.

### **Konsekvenser för barn och unga**

Ärendet medför inga direkt konsekvenser för barn och unga.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Aktuellt ärende medför inga ekonomiska konsekvenser för utbildningsnämnden.

Johannes Pålsson -  
Bildningsdirektör -

### Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Svar på revisorernas uppföljande granskning av lämnade rekommendationer 2021-2022 avseende ”Samverkan kring barn och unga som riskerar att fara illa
2. Förslag till yttrande över uppföljande granskning av lämnade rekommendationer från revisorerna för åren 2021–2022
3. Revisionsrapport: Lämnade rekommendationer under åren 2021–2022, Danderyds kommun